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
Ausgaben insgesamt Euro

Einnahmen Euro

-  Ausgaben Euro

= zur Verfügung Euro 

Das bleibt für Miete und Nebenkosten! Euro

So, wenn du alles gewissenhaft ausgefüllt

hast, solltest du jetzt wissen, wie teuer die

Miete realistischerweise sein darf und wel-

che Wohnform für dich in Frage kommt.

Kalkuliere nicht zu knapp! Du wirst nicht

glücklich mit deiner/m Wohnung/Zimmer,

wenn du dir monatlich überlegen musst, wo

du die Miete herbekommst. Außerdem

kommen am Anfang ja auch noch erheb-

liche Kosten für den Umzug, die Kaution,

Möbel, eventuell Küche etc. auf dich zu.

Das Geld wird, auch wenn du sparst, für kei-

ne der Wohnformen reichen?!
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Balk. = Balkon

DG = Dachgeschoss

DHH = Doppelhaushälfte

Du. = Dusche

EBK = Einbauküche

EG = Erdgeschoss

ELW = Einliegerwohnung

ETH = Etagenheizung

FH = Familienhaus

HK = Heizkosten

HZ = Heizung

Kaut. = Kaution

KM = Kaltmiete

Mais. = Maisonette

NB = Neubau

NK = Nebenkosten

NR = Nichtraucher

Nutzfl. = Nutzfläche

OG = Obergeschoss

RH = Reihenhaus

Stellpl. = Stellplatz

TG = Tiefgarage

VB = Verhandlungsbasis

WBS = Wohnberechtigungsschein

Wfl. = Wohnfläche

Whg. = Wohnung

WG = Wohngemeinschaft

WM = Warmmiete

ZH = Zentralheizung

Zi. = Zimmer

ZW = Zimmerwohnung

2. WEGE ZUR
TRAUMWOHNUNG

Nachdem du jetzt weißt, wie deine Traum-

wohnung aussehen soll, geht es im näch-

sten Schritt darum eine passende Wohnung

zu finden. Je nachdem ob du dich für ein

Einzimmerappartement, eine Wohngemein-

schaft oder eine Studentenwohnung inte-

ressierst, wirst du deine Suche ausrichten

müssen. Bei den folgenden Adressen und

Suchmöglichkeiten ist aber bestimmt das

Richtige für dich dabei. 

Wie du sicherlich schnell feststellen wirst,

werden bei Wohnungsannoncen viele Ab-

kürzungen verwendet. Das macht es insbe-

sondere für den Neuling bei der Wohnungs-

suche nicht einfach. Damit du die Anzeigen

gut verstehst, haben wir im Folgenden eini-

ge der wichtigsten Abkürzungen kurz erläu-

tert. 

1.3 DARAUF SOLLTEST DU 
NOCH ACHTEN! 

Nebenkosten bzw. 
Kalt- und Warmmiete
Deine Miete setzt sich zusammen aus der

Kaltmiete (also der Grundmiete, die du mo-

natlich zahlen musst) und den Nebenkosten.

Nebenkosten sind die Kosten für Strom,

Gas, Heizung, Wasser, Müllgebühr, eventuell

auch Hausreinigung, Ungezieferbekämpfung,

Schornsteinreinigung, Allgemeinbeleuchtung

usw. Du musst nur die Nebenkosten bezah-

len, die im Mietvertrag vereinbart sind. Die

Nebenkosten sind in den letzten Jahren sehr

gestiegen und können 25 - 30% deiner Kalt-

miete ausmachen. Sparen bei den Heizkos-

ten, Strom und Wasser lohnt sich also!

Die Nebenkosten werden monatlich zusam-

men mit der Kaltmiete fällig. Für die Zahlung

der Nebenkosten gibt es die Möglichkeit ei-

ne monatliche Vorauszahlung zu vereinba-

ren. Dann zahlst du jeden Monat einen be-

stimmten Betrag und nach Ende des Jahres

rechnet dein Vermieter aus, ob es zum Bei-

spiel für die Heizung gereicht hat oder ob du

noch was dazuzahlen musst. Das heißt du

hast vielleicht zuviel oder zuwenig bezahlt

und das wird dann beglichen. Die andere

Möglichkeit ist, dass du jeden Monat einen

Pauschalbetrag zahlst. Bei dieser Möglichkeit

wird am Jahresende nichts mehr nachgefor-

dert.

Wichtig: Lass dir genau aufschreiben,

was du da alles bezahlst. Erkundige

dich, ob das realistisch ist. 

Neben der grundsätzlichen Wohnform und

der Finanzierung sind auch noch andere

Punkte zu beachten:

• Wo ist die Wohnung? Wie lange brauche

ich zum Arbeitsplatz? Gibt es einen S-, U-

Bahn-Anschluss? Gibt es Einkaufsmöglich
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Bei deiner bisherigen Wohnungssuche bist

du sicherlich auch auf Chiffreanzeigen ge-

stoßen. Der Wohnungsanbieter möchte in

diesem Fall nicht direkt benannt 

werden. Wenn du dich

für die in einer Chiffrean-

zeige angebotene Wohn-

ung interessierst, kannst

du also nicht direkt mit

dem Vermieter in Kontakt

treten. Die Kontaktaufnah-
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